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„An injustice committed against anyone is a threat to everyone.“

Charles-Louis de Montesquieu
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ÚVOD

Ze statistiky uvedené na oficiálních webových stránkách Evropského soudu pro

lidská práva je patrné, že od chvíle, kdy se Česká republika stala stranou Úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod (dále také jen „Úmluva“ nebo

„Evropská Úmluva“), až do roku 2010, činily rozsudky týkající se porušení práva

na respektování soukromého a rodinného života 7 % z celkového počtu

rozhodnutí, deklarujících porušení Úmluvy za strany České republiky.

Vezmeme-li v úvahu fakt, že ve stejném období tvořilo celých 66 % porušení

jediného ustanovení, a sice práva na spravedlivý proces ve smyslu Článku 6, je

zřejmé, že výše zmíněných 7 % představuje poměrně významný podíl z části

zbývající pro ostatní Úmluvou garantovaná práva (viz graf uvedený níže).1

Soudobý globální společenský vývoj napovídá, že ochrana soukromí je tématem,

které neustále nabírá na významu a nejinak tomu bude i v blízké budoucnosti.

Privátní sféru našich každodenních životů tvoří mnoho dílčích oblastí, přičemž

narušení kterékoliv z nich je způsobilé závažným způsobem postihnout kvalitu

našeho osobního života. Jeden z možných způsobů, jak se proti takovým

zásahům bránit, představuje systém zavedený Úmluvou o ochraně lidských práv

1 http://www.echr.coe.int/NR/rdonlyres/E6B7605E-6D3C-4E85-A84D-
6DD59C69F212/0/Graphique_violation_en.pdf, s. 3, nahlíženo dne 30. 4. 2012.

http://www.echr.coe.int/NR/rdonlyres/E6B7605E-6D3C-4E85-A84D-6DD59C69F212/0/Graphique_violation_en.pdf
http://www.echr.coe.int/NR/rdonlyres/E6B7605E-6D3C-4E85-A84D-6DD59C69F212/0/Graphique_violation_en.pdf
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a základních svobod, která Článkem 8 zaručuje právo na respektování

soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence bez výjimky každému

jednotlivci, který podléhá jurisdikci některého ze smluvních států Úmluvy.

Je nesporné, že Evropská Úmluva patří mezi vůbec nejefektivnější

mezinárodněprávní instrumenty ochrany lidských práv, proto budu v této

diplomové práci usilovat o provedení analýzy pojmu titulního práva tak, jak jej

chápe Evropská Úmluva, a to především optikou dosavadní relevantní

judikatury Evropského soudu pro lidská práva (dále také jen „Soud“). Protože je

koncept práva na respektování soukromého a rodinného života mimořádně

obsáhlý, omezený rozsah diplomové práce není naprosto způsobilý jej pojmout

v celém rozsahu. Považovala jsem navíc za nezbytné, neomezit se při jejím

zpracovávání pouze na rozbor vybraného ustanovení, ale zasadit jej též do

širšího kontextu, v němž je jeho "právní život" realizován. Proto bude v případě

každého ze čtyř základních objektů práva ve smyslu Článku 8 Úmluvy proveden

spíše obecnější přehled oblastí soukromé sféry života jednotlivce, které jsou

jeho obsahem, případně uvedu základní podmínky, za nichž budou tyto oblasti

chráněny ve smyslu Článku 8; detailnější rozbor konkrétních rozhodnutí Soudu

pak přinese kapitola čtvrtá, zaměřená výlučně na environmentální aspekty

titulního práva.

Nejprve se však budu zabývat Evropskou Úmluvou jako takovou, a sice

historickým kontextem jejího vzniku, působností, strukturou i jejím obsahem.

Dovoluji si také provést krátký úvod do problematiky Evropského soudu pro

lidská práva, jakožto hlavního implementačního orgánu Úmluvy, a zmíním se též

o některých aspektech vztahu České republiky ke štrasburskému systému, a to

především z pohledu statistiky.

Druhá kapitola práce se zabývá vybranými teoretickými otázkami titulního

práva. V zájmu celistvosti výkladu uvedu některé základní principy, které se při

interpretaci a aplikaci Článku 8 Evropské Úmluvy významně uplatňují a zmínka

o nich je tedy nezbytná k jeho dobrému porozumění. Jde především o některé
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základní výkladové metody používané Soudem a dále princip margin of

appreciation nebo doktrínu pozitivních závazků smluvních států a s ní

související horizontální účinek Úmluvy.

Ve třetí kapitole bude proveden rozbor Článku 8 Evropské Úmluvy, a to

systematicky, podle čtyř základních objektů, které jsou chráněny podle odstavce

prvního předmětného ustanovení – hovoříme tedy o soukromém životě,

rodinném životě, obydlí a korespondenci, přičemž přehled jednotlivých oblastí

privátní sféry života jednotlivce, které spadají pod některý z uvedených objektů,

bude ilustrován vybranými relevantními rozhodnutími Soudu.

Stěžejní součást práce pak tvoří kapitola čtvrtá, orientovaná výhradně na

environmentální aspekty Článku 8. Navzdory faktu, že právo jednotlivce na

příznivé životní prostředí Evropskou Úmluvou (přes mnohé snahy o jeho

dodatečné začlenění) výslovně upraveno není, nelze dnes již rozhodně říci, že by

bylo vynecháno zcela. Soud dokázal ve své rozhodovací činnosti nalézt

nezpochybnitelný vztah mezi některými, Úmluvou explicitně zaručenými, právy,

a ochranou jednotlivce před neoprávněnými zásahy do jeho životního prostředí.

Mezi všemi ustanoveními Úmluvy dominuje při aplikaci v environmentálních

otázkách právě Článek 8 – právo na respektování soukromého a rodinného

života. Soud ve svých rozhodnutích mnohokrát zdůraznil základní tezi, že

Článek 8 může též zahrnovat právo být chráněn před závažnými zásahy do

životního prostředí. Ty totiž mohou být způsobilé narušit klidný život člověka,

bránit mu v pokojném nebo zdravotně nezávadném užívání jeho obydlí a

významně tak poškodit i jeho soukromý a rodinný život.2 Z celé škály témat

spojených s právem na respektování soukromého a rodinného života jsem si,

jako hlavní bod práce, zvolila právě tento dílčí problém. Důvodem je především

fakt, že jde o téma relativně nové, nanejvýš aktuální a zároveň dosud nepříliš

zpracované. Kapitola čtvrtá se tedy nejprve zaměří na vývoj ve vnímání nutnosti

ochrany životního prostředí jednotlivce a možnosti užití Evropské Úmluvy

2 např. Hatton and others v. the United Kingdom, 8. 7. 2003, stížnost č. 36022/97, par. 96.
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v souvisejících případech. Pokusím se též zodpovědět otázku, na jakém právním

základě přichází aplikace Článku 8 v environmentálních otázkách v úvahu a za

jakých podmínek. Závěrem budou specifikovány vybrané oblasti typických

environmentálních problémů, které byly v minulosti posuzovány pro

možný rozpor s Článkem 8 Evropské Úmluvy, a v jejich rámci budou zkoumána

východiska rozhodování Soudu v konkrétních případech.
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1. ÚMLUVA O OCHRANĚ LIDSKÝCH PRÁV A ZÁKLADNÍCH SVOBOD

1.1. Dílčí úvod

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod je zásadním právním

dokumentem, který pod záštitou Rady Evropy vytváří prakticky celoevropský

mechanismus ochrany lidských práv. Příčinou je mimo jiné i fakt, že podpis a

následná řádná ratifikace Úmluvy,3 je jednou ze základních podmínek členství

v Radě Evropy.

Rada Evropy byla ustanovena roku 1949 Londýnskou smlouvou,4 primárně za

účelem posílení vzájemné spolupráce evropských zemí v nesnadných

podmínkách let těsně poválečných. Podnět k jejímu vytvoření podal britský

ministerský předseda Winston Churchill, když v roce 1943 vyzval k vytvoření

mezinárodní organizace po vzoru Společnosti národů, která by však z důvodu

vyšší efektivity působila výhradně na evropském území.5 Regionální uskupení

Rady Evropy přitom mělo být prvním praktickým krokem k budování a

posilování Organizace spojených národů.6 Rada Evropy vzniká dne 5. května

1949 v rámci tzv. Kongresu Evropy, jemuž předsedá Winston Churchill. 10

zakládajících států7 zde podepisuje Statut Rady Evropy, který vstupuje

v platnost počátkem srpna téhož roku.8 Cílem fungování Rady Evropy se stává

posilování společné evropské identity, stejně jako jednoty a spolupráce

evropských zemí, a to zejména prostřednictvím ochrany jimi tradičně sdílených

principů a hodnot, jako jsou demokracie, ideál právního státu, nebo lidská


[…]


pojednáno.

Zařazení (byť pouze implicitní a dovozené praxí Soudu) práva na příznivé

životní prostředí mezi práva garantovaná Úmluvou, bylo v minulosti

nepochybně významným krokem kupředu; dnes je již naprostou samozřejmostí

a zcela nepostradatelným prvkem ochrany privátní sféry života lidského

jednotlivce. Hovoříme-li o jeho dobrém zdraví, nerušeném rozvíjení
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mezilidských vztahů, užívání obydlí, výkonu vlastnických práv obecně, nebo

prostě jen o zájmu na klidném a nenarušeném každodenním soukromém životě

a na osobním blahu každého jednotlivce, vždy je podmínkou sine qua non

klidné, čisté, zdravé a v maximální míře přirozené životní prostředí. Fakt, že je

již Úmluvou plnohodnotně chráněno, je proto významným signálem pro

vnitrostátní subjekty moci zákonodárné, výkonné i soudní, tedy ty orgány

smluvních států, které jsou povinné zajistit na národní úrovni maximální soulad

s úpravou a cílem Evropské Úmluvy.

Navzdory výše uvedenému, současná situace není samozřejmě ideální. Hlavní

problém kontrolního mechanismu Úmluvy, tedy neúnosné přetěžování Soudu a

s tím související příliš dlouhé trvání řízení před ním a neustále narůstající

množství stížností čekajících na vyřízení, je poměrně velkým šrámem na lesku

celého systému. Nezbývá tedy než doufat, že bude v blízké době v rámci dalších

jeho reforem nalezen způsob, jak tento problém do budoucna účinně řešit. Jak

již bylo řečeno výše, praktický význam Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod, a tedy i titulního práva této práce, totiž stojí a padá

s efektivitou činnosti Evropského soudu pro lidská práva.
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Právo na respektování soukromého a rodinného života

Shrnutí

Diplomová práce se zaměřuje na pojem práva na respektování soukromého a

rodinného života ve smyslu Článku 8 Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod. Jejím cílem je provést specifikaci titulního práva, a to

především za pomoci relevantních rozhodnutí Evropského soudu pro lidská

práva, resp. bývalé Evropské komise pro lidská práva. Navzdory faktu, že je

Úmluva chápána jako „žijící nástroj“ a vyčerpávající definice práv a svobod jí

garantovaných tedy není dána, tato práce si klade za cíl sestavit jakousi mozaiku

dílčích oblastí, které mohou, za určitých podmínek, požívat ochrany Článku 8

Úmluvy a pro jejichž porušení lze k Soudu směřovat stížnost.

Ochrana privátní sféry jednotlivce je tématem, které je mimořádně aktuální a

jeho význam bude pravděpodobně v blízké době ještě rapidně růst. Protože je

právo na respektování soukromého a rodinného života svou povahou

mimořádně obsáhlé a rozsah diplomové práce není naprosto způsobilý jej

pojmout v plném rozsahu, rozhodla jsem se z celé škály relevantních problémů

zaměřit na jeho environmentální aspekty. Přestože Úmluva žádné explicitní

právo na příznivé životní prostředí neobsahuje, Soud dokázal ve své

rozhodovací praxi nalézt nezpochybnitelný vztah mezi ochranou životního

prostředí jednotlivce a práv Úmluvou výslovně garantovaných. Při její aplikaci

v environmentálních otázkách pak dominuje především právo na respektování

soukromého a rodinného života.

Práce si klade za cíl podat obecný výklad každého ze čtyř základních objektů

titulního práva, tedy soukromého a rodinného života, obydlí a korespondence.

Bližšímu zkoumání pak budou podrobeny případy, kdy některý z těchto objektů

byl nebo měl být předmětem neoprávněného environmentálního zásahu. Za

účelem dosažení určitého stupně komplexnosti práce je výklad ustanovení
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Článku 8 zasazen též do obecnějšího kontextu, zejména pokud jde o otázky

týkající se Úmluvy jako takové, nebo Evropského soudu pro lidská práva.

Klíčová slova:

soukromý a rodinný život, Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,

právo na příznivé životní prostředí
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The right to respect for private and family life

Abstract

The diploma thesis focuses on the notion of the right to respect for private and

family life in the light of the Article 8 of the Convention for the Protection of

Human Rights and Fundamental Freedoms. Its aim is to compile a specification

of the notion, while using the significant relevant judgments of the European

Court of Human Rights or the former European Commission of Human Rights.

Despite the fact, that the Convention is perceived as a „living instrument“ and

the exhaustive definition of the rights and freedoms included is not fixed and

not even possible to set, the thesis targets to assemble the mosaic of individual

partial aspects, which may, under certain conditions, enjoy the protection under

Article 8 of the Convention.

The protection of the privacy of an individual is a topic, which is extremely

actual and it is probable that its importance is going to even more rapidly

increase in the next years. Since the notion of the right to respect for private and

family life is a very broad concept and the extent of the diploma thesis is not

capable to deal it in a whole range, I have chosen its environmental aspects as a

major interest of the thesis. In spite of the fact that the Convention includes no

right to a decent environment, the Court has found in its practice an

indisputable link between the protection of the environment and the rights and

freedoms explicitly guaranteed by the Convention. The right to respect for

private and family life dominates in case of the application in environmental

issues.

The thesis aims to set the general interpretation of each of the four basic objects

of Article 8, which means the private life, family life, home and correspondence.

The more detailed research is done in cases, where some of the objects

mentioned were a subject of an environmental nuisance. In order to reach a
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certain level of complexity of the thesis, the elaboration of the title notion is

supported by the general context, especially the questions of the European

Convention on Human Rights or the European Court of Human Rights.

Keywords:

private and family life, Convention for the Protection of Human Rights and

Fundamental Freedoms, right to environment