Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Jolana Fremrová

Téma a rozsah práce: „Právo na respektování soukromého a rodinného života“ (67 s.+ přílohy)

Datum odevzdání práce: 15.5.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce standardního rozsahu a způsobu zpracování se zabývá tématem, které sice není nové, ale je stále dosti aktuální. Právo na respektování soukromého a rodinného života patří v rámci judikatury Evropského soudu pro lidská práva obecně i mezi českými případy před ESLP k poměrně frekventovaným. Současně má přes stručné vyjádření v čl. 8 EÚLP dosti komplexní strukturu, která je dotvářena evolutivní judikaturou ESLP. I když bylo toto téma v české literatuře zčásti zpracované (zejm. v obecnějších pracích, učebnicích a komentářích), diplomová práce přináší nejen kvalitní shrnutí, ale i některé nové poznatky, zejm. pokud jde o environmentální aspekty čl. 8.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat vedle Evropské úmluvy také relevantní judikaturu ESLP, ale také řadu české i zahraniční odborné literatury. Lze konstatovat, že diplomantka se s úkolem celkem úspěšně vyrovnala. Pokud jde o literaturu, je škoda, že diplomantka u environmentálních aspektů práva na ochranu soukromého života opomněla např. studie významných zahraničních i českých autorů, jako A. Kiss, *Le droit à l'environnement en tant que moyen d'assurer la mise en oeuvre de traits internationaux*; P. Tavernier, *La Cour européenne des droits de l'Homme et la mise en oeuvre du droit international de l'environnement*; in: P. Šturma (ed.) et al., *Implementation and Enforcement of International Environmental Law*, Praha: PF UK, 2002; nebo kap. 4 (J. Zástěrová), in: P. Šturma a kol., *Mezinárodní právo životního prostředí: I. část (obecná)*, Beroun: IFEC, 2004.

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce je rozdělena na úvod, čtyři meritorní kapitoly, které jsou dále podrobněji strukturované, a závěr. Tato struktura je adekvátní zkoumanému tématu. V úvodu diplomantka zdůvodnila výběr tématu a strukturu práce, jakož i výzkumnou otázku, za jakých

podmínek přichází v úvahu aplikace čl. 8 Úmluvy v environmentálních otázkách. Kap. 1., která má preliminární povahu, přibližuje strukturu a působnost Úmluvy i roli Evropského soudu pro lidská práva. Kap. 2. přináší úvod do práva na respektování soukromého a rodinného života a hlavní principy výkladu EÚLP. Jádrem práce jsou kapitoly 3 a 4. První z nich přehledně rozbírá čtyři chráněné objekty čl. 8 Úmluvy: soukromý život, rodinný život, obydlí a korespondence. Poslední kapitola pak zkoumá environmentální aspekty čl. 8 EÚLP. Práce je završena stručným závěrem, který výstižně shrnuje a zobecňuje dosažené poznatky. Práce dále obsahuje seznam české i zahraniční odborné literatury a judikatury ESLP.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána odborným a přitom srozumitelným jazykem. Obecně je jazyková úroveň práce dobrá, a to až na občasné překlepy a chyby v psaní velkých a malých písmen (např. Evropská Úmluva, Článek 8). Práce s prameny a poznámkový aparát je na dobré úrovni.

Po obsahové stránce se práce drží tématu, kterým je rozbor čl. 8 v kontextu celé EÚLP a jeho použitelnost k nepřímé ochraně práva na životní prostředí.

K práci mám též některé připomínky. Při rozboru kontrolního mechanismu (s. 21) autorka nebere v úvahu změny ve formacích Soudu zavedené Protokolem č. 14 (institut samosoudce).

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby se diplomantka zaměřila především na tyto otázky:

(1) Znamená tvrzení, že EÚLP bývá chápána ne jako čistě mezinárodní smlouva, ale spíše jakýsi most mezi mezinárodním a národním právem, že se na ní nevztahují obecná pravidla kodifikovaná ve Vídeňské úmluvě o smluvním právu?

(2) Jak se shoduje tvrzení o zásadním významu srovnávací právní vědy pro výklad Úmluvy s autonomním významem pojmů v ní obsažených?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem představuje standardní diplomovou práci, kterou plně doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 14.9.2012

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
vedoucí diplomové práce